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Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab
Sendt til: mssb@mssb.dk

6. marts 2026

Høringssvar over forslag til lov om ændring af beredskabsloven 

Styrkelse af det operative beredskab og beredskabsplanlægningen m.v.

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar. 

Dette høringssvar er udarbejdet i samarbejde med vores fagudvalg for sikkerhed og beredskab.

Generelle bemærkninger 
Danske Advokater har noteret, at forslaget bl.a. indebærer, at det statslige redningsberedskab bør kunne 
overtage den strategiske kommando over det samlede redningsberedskab i Danmark i tilfælde af 
hændelser af eksempelvis national karakter, hvor der skal træffes beslutninger og foretages nationale 
prioriteringer, der forudsætter et nationalt situationsoverblik samt indblik i den strategiske hensigt med 
den nationale krisestyring. Forslaget indebærer således bl.a., at beredskabslovens definition af 
katastrofer tilpasses for at afspejle udviklingen i trusselsbilledet, og at der skabes mere klare rammer for 
Beredskabsstyrelsens opgavevaretagelse, herunder navnlig med henblik på at tydeliggøre og definere 
Beredskabsstyrelsens kerneopgaver og de beføjelser, som beredskabet bør have for effektivt at kunne 
varetage sine kerneopgave

Det fremgår endvidere af lovforslaget, at redningsberedskabet samarbejder ved løsningen af opgaverne 
med andre myndigheder, virksomheder, og andre med ansvar for beredskab eller indsats eller med 
ansvar for opretholdelse af vigtige samfundsfunktioner.

Danske Advokater kan tilslutte sig, at der på beredskabsområdet er behov for at skabe mere entydige 
retlige rammer. Som det allerede er tilfældet på de to andre områder, der indgår i Danmarks samlede 
operative beredskab – Forsvaret og Politiet – ses der på tværs af beredskabsområdet således at være et 
væsentligt behov for at sikre en entydig forankring af det operative ansvar hos én myndighed. Danske 
Advokater kan derfor generelt støtte lovforslaget. 

Dog bemærkes det, at forslaget til beredskabslovens § 1, stk. 3, ikke ses at indebære, at der etableres et 
entydigt mandat for Beredskabsstyrelsen til at træffe operative beslutninger på tværs af relevante 

Danske Advokater kan overordnet tilslutte sig lovforslaget og finder det hensigtsmæssigt, at der 
tilvejebringes klarere rammer på beredskabsområdet.

Med henblik på at understøtte lovforslagets formål om at sikre, at Beredskabsstyrelsen effektivt kan 
varetage sine kerneopgaver, anbefaler vi, at Beredskabsstyrelsen i særlige og nødvendige 
situationer tillægges et klart mandat til at træffe operative beslutninger på tværs af relevante 
myndigheder og virksomheder.
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myndigheder og virksomheder, der indgår i det samlede beredskab. Hvilket, som angivet ovenfor, ses at 
være det generelle formål med lovforslaget. Derimod fastholder lovforslaget en forudsætning om, at alle 
operative beredskabsopgaver – der efter deres natur ofte vil indebære, at der løbende skal foretages 
prioritering og disponering af ressourcer og kapaciteter ud fra et samlet beredskabsoverblik – fortsat 
alene skal baseres på samarbejde. 

Vi finder det hensigtsmæssigt, at beredskabsopgaver som udgangspunkt baseres på samarbejde, som 
anført i udkastet. Der vil imidlertid være situationer, hvor hensynet til en effektiv opgavevaretagelse 
tilsiger, at udgangspunktet om samarbejde bør kunne fraviges. 

I de mest alvorlige eller landsdækkende beredskabsoperationer mv. – f.eks. i tilfælde af hybridangreb 
mod dansk territorie eller interesser – er det vores vurdering, at den samarbejdsmodel, som lovforslaget 
viderefører, kan være uegnet til at sikre et koordineret beredskab, der kan understøtte, at 
beredskabsressourcer og -kapaciteter disponeres uafhængigt af f.eks. kommunegrænser, ministerielle 
ressortområder og sikre, at private virksomheder, der indgår i beredskabet, modtager klare anvisninger 
fra én central beredskabsmyndighed.

Fraværet af et entydigt og centralt placeret mandat vurderes at kunne hæmme udviklingen, 
dimensioneringen og træningen af det samlede beredskab, idet der ved beredskabsøvelser mv. ikke 
etableres og indøves kommandoveje og ressortafgrænsninger, eller kan skabes klarhed over, hvordan 
f.eks. tværgående opgaver, der ikke i dag varetages af én konkret myndighed, i praksis skal varetages 
som led i en beredskabsindsats.

Endelig indebærer en uklar forankring af det samlede ansvar for beredskabet, at de private 
virksomheder, der indgår i beredskabet, ikke – på baggrund af en entydig retlig ramme – kan modtage 
klare og koordinerede anvisninger for, hvilke kapaciteter mv., der konkret bør være til rådighed, hvilke 
myndigheder virksomhederne skal referere til, og hvilken rolle virksomhederne skal varetage i 
specifikke beredskabsmæssige sammenhænge.

Danske Advokater anbefaler på den baggrund, at Beredskabsstyrelsen tildeles et egentligt mandat til – 
som central national beredskabsmyndighed – at kunne disponere over kommunale, regionale og private 
ressourcer og kapaciteter, når dette vurderes nødvendigt. 

Afsluttende bemærkninger
Danske Advokater står gerne til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog. 

Med venlig hilsen

Danielle Løw
Juridisk konsulent 
Danske Advokater


